studio se Montano & duabus ejus adulteris opposuisse, hominemque impurum impietatis suæ convicisse & os ipsi oppilasse. Cum autem hæc ab omni historię veritate aliena sint, Dallæus inter alia argumenta, quibus hanc homiliam spuriam esse probat, hanc de Montani & Pauli certamine narrationem primo loco ponit in tractatu de libris Dionysio Areopagitæ suppositis pag. 36. Nec improbabilis est Pearsonii conjectura, qui in vindiciis epistolarum Ignatii part. 1. c. 10. Johannem quidem Patriarcham Constantinopolitanum, non tamen Chryso-  
stomum, sed longe juniorem nempe Johannem Nesteutem seu Jejunatorem homiliæ hujus autorem facit, qua in conjectura Usserium præeuntem habuit. Cæterum Vossius Tungrensis, cum inter Ephræmi Syri opera illam homiliam sub Chryso-  
stomi nomine ederet, verba illa de Paulo & Montano omisit, sive quod in exemplari suo illa verba non repererit, sive ut hanc homiliam eo felicius Chryso-  
stomo vindicare possët.

CXV. Etsi autem Montanus ejusque; asseclæ a Paulo vivo & præsentē refutari non potuerint, alios tamen adversarios habuerunt, Apollinarem Hierapolitanum, Zoticum Otrenum, Zoticum Comanensem, quem nonnulli cum Zotico Otreno eundem faciunt, Apollonium, Miltiadem, Asterium Urbanum, Julianum Apame-  
num, Serapionem, Cajum & alios ab Eusebio libr. 5. c. 16. & seqv. hist. eccl. memoratos, qui etiam c. 4. illius libri refert, ecclesiam Gallicanam de exorta Montani hæresi sollicitam fuisse, ideoque varias epistolas partim ad fratres in Asia & Phrygia, partim ad Eleutherum Pontificem Romanum a Galliæ martyribus, dum vivi adhuc  
essent,

essent, perscriptas fuisse. Similes literas in hoc negotio ab Episcopis Thracie contra novas prophetias Montani scriptas fuisse Valesius ex illis colligit, quæ ab Eusebio libr. 5. c. 19. referuntur, ubi post fragmentum ex epistola Serapionis Episcopi Antiocheni additur, eidem epistole subscripsisse Aurelium Cyrenium, item Ælium Publium Julium, cujus subscriptionalis fuit: *Ὁ Θεὸς ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ὅτι Σωτῆς ὁ μακάριος ἐστὶν Ἀγγιᾶλοι ἠθέλησε τὸν δαίμονα τῆς Πρισιλλίδης ἐκβαλεῖν καὶ ἐπιπορεύσασθαι εἰς Ἀθήνας, τὸς δὲ Demm, quoniam calis est, quod Sotas, qui est Anchioli, demonium Priscilla ejicere voluit, sed hypocrite nequaquam permisit.*

CXVI. Ex his autem, quæ in subscriptione Ælii Publii Julii de Sota referuntur, nata est in libello Synodico, quem a Pappo & Justello editum supra diximus, Synodus Achillana, quam Scriptor ille antiquus a sanctissimo Achillarum Episcopo Sota partim contra Theodotum Coriarium, partim contra Montanum & Maximilam congregatam dicit. Idem Autor contra Montanum, quem 878. æonas docuisse & semetipsum pro Spiritu S. vendidisse dicit, etiam Hierapolitanam ab Apollinario, & Gallicanam a Confessoribus synodum coactam dicit.

CXVII. Prateolus in hæresi Cataphrygum inter adversarios Montani Melchiadem Papam posuit, Miltiadem Cataphrygum Antagonistam cum Romano Pontifice Miltiade seu Melchiade confundens. Idem Prateolus Rhodonem quoque adversus Montanistas pugnavisse asserit, ejusque rei testem Eusebium appellat, Verum Eusebius Rhodonis cum hæresi Marcionis & Apellis certamina memorat, quod etiam adversus Montanistas scri-

M

pserit,

pserit, nusquam dicit. Fatendum tamen est, Hieronymum in catal. Script. eccl. de Miltiade agentem dicere, quod Rhodon in opere suo, quod adversus Montanum, Priscillam & Maximillam composuit, Miltiadis recorderetur. Verum Hieronymum hic hallucinatum Rhodoni tribuisse, quæ Eusebius ex anonymo Scriptore hausit, Valesius in notis ad Euseb. l. 5. c. 12. observavit. Idem Prateolus in hæresi Montanistarum dicit, Montanistas etiam Parmenianos appellari, Montanistas, ut puto, cum Donatistis confundens. Nam inter Donatistarum promachos Parmenianus fuit. Donatistæ autem a quibusdam Montenses appellati, ut refert Hieronymus ad A. C. 256. Donatus enim ut Romæ quoque partem haberet ex Africa Victorem Garbientem misit, qui paucis erraticis ibi versantibus episcopi loco præesset, cui postea alii successerunt, qui cum exiguo suo grege, quem Romæ collegerrunt, extra urbem in spelunca quadam gradibus seu potius cratibus, ut Benedictini in præfat. Tom. 9. Oper Augustini observarunt, septa conventicula sua habuerunt, ut Optatus lib. 2. testatur, quæ de re in historia schismatis Donatistarum prolixius egimus. Qui autem ab Hieronymo, Optato Milevitano & aliis Montenses appellantur, a Philastrio de hæres. c. 82. Montanistæ appellantur. Hos autem Montanistas a locis montanis, ubi conveniunt ita dictos, sive Donatistas & Parmenianos cum Montanistis a Montano hæresiarcha appellatis Prateolus turpiter confudit.

CXVIII. Eorum, qui de Sybillinis carminibus agunt, nonnulli aliquas in his carminibus confingendis partes etiam Montano aliisque Montani spiritu affatis

tis

tis tribuunt, etsi alii ab orthodoxis potius ista carmina pia quadam fraude Sybillis supposita suspicentur. Quicquid autem de Sybillinis carminibus statuatur, illud certum est, Montanum non voce tantum, sed scriptis etiam dogmata sua propagasse, ex quibus fragmenta quadam in Cataphrygum historia Epiphanius produxit, quod etiam nonnulli ex Montani affectis fecerunt, ut Themison, qui Zoticum Comanensem, & Julianum Apamenum Maximillæ dæmonium coarguere volentes inhibuit, ut apud Eusebium l. 5. c. 16. legitur. Hic enim Apostolorum more epistolam catholicam scripsit, in qua ecclesias ad recipiendam Montani prophetiam hortari ausus est, ut idem Eusebius ejusdem libri c. 18. testatur. Non minus scriptis inclaruit ex Montani affectis, ut jam de Tertulliano aliisque taceamus, Proculus vel Proclus, qui a Tertulliano c. 5. adversus Valentinianos *nostræ virginis senectæ & christiane eloquentiæ dignitas* appellatur. Cum autem verba *virginis senectæ* obscurum sensum faciant, Pamelius, ut ea clariora faciat, nulli operæ parcat. Verum eum parum proficere notat Halloixius tom. 2. Scriptor, eccl. orient. p. 815. ubi in illo Tertulliani loco legendum censet: *nostræ virginis sc̄tæ & christiane eloquentiæ dignitas*, sic ut in quibusdam MSS. videtur. **CXIX.** Cataphrygas seu Montanistas olim damnatos, quod profiterentur, mulieres posse Diaconissas ordinari autor est Ambrosiaster in 1. Tim. 3. quam hæresin alii Acephalis tribuerunt, ut observat Dn. du Cange in notis ad Annæ Comnenæ Alexiadem p. 418. ubi qualis Diaconissarum & Presbyterarum in primitiva ecclesia ratio fuerit, prolixius exponit.

## AD CAP. XIV.

DE

*Tascodrugitis, Pattalorinbitis  
& Artotyritis.*

CXX.

**D**E Artotyritis agens ex actis Perpetuæ & Felicitatis nonnulla produxi editis seorsim ab Holstenio & Possino, qui Holstenio jam defuncto posthumas ejus notas suasque proprias adjecit; item Antverpiæ ab Henschenio & Papebrochio in act. Sanct. Tom. 1. Mart. & a Ruinaro in actis Martyrum sinceris, ut Oxoniensem editionem, quæ cum Laetantii libello de mortibus persecutorum 1680. prodiit, & alias taceamus. Quid Conringius in epistola 15. ad Ferdinandum Furstenbergium aliisque de istis actis senserint, nolo impræsentiarum prolixè commemorare. Quantum autem ad buccellam casei attinet, quam aliquis pastoris habitu apprensens Perpetuæ obrulit, & quam illa junctis manibus accepit, & circumstantibus Amen dicentibus manducavit, eam narrationem ab Artotyritarum secta panem & caseum in suis mysteriis adhibentium non alienam esse in dissertatione mea animadverti. Sane non solum Possinus in dissertatione mea allegatus, sed etiam Ruinarus in notis ad hæc acta p. 88. & Henschenius ac Papebrochius in illa Perpetuæ visione ritus eucharisticos adumbrari agnoscunt.

AD

## AD CAP. XV.

De

*Alogis, Melchisedechianis, Artemone &c.*

CXXI.

**A** Melchisedechianis non procul abfuit Autor libri A. C. 1638. sub nomine Epiphania vulgati. Exiftimavit enim Melchisedechum, quem una cum Enocho & Elia ex oriente feu terreſtri paradifo ad Chriſtum infantem veniſſe perversa Matthæi de Magorum ad Chriſtum adventu hiſtoria comminifcitur, cœleſtem hominem fuiſſe, nec ex Adami ſtirpe progenitum, ſed ante Adami, imo ante lucis creationem & primum mundi diem a Deo procreatum. Quam ſententiam una cum aliis quibusdam Scriptoris illius figmentis refutat Petavius l. 1. de opif. 6. diſc. c. 4. præter quem etiam videri poterit Raynaudus in diptycha Mariana p. 102. ubi inter alia illam hujus Scriptoris de tribus Magis ſententiam Colonia, ubi corpora Magorum quieſcere dicuntur, non citra periculum a ſandaliis & ſputis muliercularum vulgari poſſe mœnet. Verum in eo non erravit Scriptor ille, quod traditionem de corporibus Magorum Colonia ſepultis fabuloſitatis damnavit, modo non plurima Scripturæ loca peſſime pervertiſſet, & novitatis ſtudio multa articulis orthodoxæ fidei adverſantia ſententiarum pœtentia finxiſſet.

M 3

Ad

## AD CAP. XVI.

De

*Hermogene & Praxea.*

CXXII.

**A**Ntiqvis Autoribus, qui Hermogenis errores perstrinxerunt, addi potest Clemens Alexandrinus in electis ex scripturis prophetis p. 208. edit. Combefisiana. Dicit enim nonnullos dicere, quod Salvator corpus suum in sole posuerit, quam sententiam Hermogeni tribuit, alios vero per corpus Christi intelligere ecclesiam fidelium &c. Et Combefisius quidem in præfatione ad hæc Clementis Alexandrini electa suspicatur, a Clemente illum Hermogenem perstringi, cujus Paulus 2. Tim. l. 16. mentionem facit, & de quo in priori dissertationis nostræ sectione actum est. Verum probabilius est, Clementem in his electis Hermogenem sibi coævum perstrinxisse, cui & alii Scriptores hunc errorem tribuerunt, quod corpus Christi in sole positum forniaverit.

## AD CAP. ULTIMUM.

De

*Antitactis, Peratis & Helcesatiis.*

CXXIII.

**A**Ntitactis pariter & Peraticis nec minus omnibus hærese hæresibus ævi apostolici & apostolico proximi, quas

quas hæcenus recensuimus, in Synodica epistola Sophronii, quæ actione II. Synodi 6. generalis lecta est, anathema dicitur.

**CXXIV.** Helcesaitarum & aliorum quorundam veterum hæreticorum merminit Methodius in convivio decem virginum, quod Leo Allatus, Petrus Pospinus & Franciscus Combesius ediderunt & notis suis illustrarunt. Hæreticos enim cum tertia parte stellarum, quas draconis apocalyptici cauda in terram detraxit comparans nonnullos hæreticorum circa Patris personam errare dicit, ut Sabellius, alios circa personam filii, ut Artemas, & qui Christum *donjces* tantum & apparenter natum dixerunt, aliquos circa Spiritum S. ut Ebionæi, qui Prophetas proprio motu locutos contenderunt. | Et postea subjicit, se de Marcione, Valentino & Helcesao nihil addere, cum eorum ne meminisse quidem utilius videatur. Conf. edit. Allat. p. 195. & Combesii, p. 113.

Et hoc Methodii judicium forte aliquos in eam sententiam deducet, ut me bonas horas male collocasse putent, quas historiæ hæresiarcharum ævi apostolici & apostolico proximi impendi, cum utilius videatur antiquas illas hæreses perpetuis tenebris damnari, quam in illorum deliria inquiri. Unde non defuit, qui miraretur, a me dissertationem de hæresiarchis antiquis aggressuro non prius quæsitum, num hæc tractatio aliquid utilitatis habitura sit. Verum insigni usu hæresiarcharum veterum historiam non destitui ostendit doctissimus Petavius in epistola dedicatoria ad Cardinalem Rupifucaldium Epiphaniæ operibus præmissa & nuperrime Nicolaus le Nourry in apparatu ad bibliothecam maximam veterum Patrum Lugduni editam. Postquam enim sub ini-

tium

96 APPENDIX AD DISS. DE HERES. AD SECT. II. CAP. ULT.  
tium hujus apparatus hæreses primi a Christo nato seculi  
breviter recensuit, quæ ex hac hæreticorum descri-  
ptione utilitas speranda sit, inquit, & observat, quod  
hæresium antiquarum cognitio ad multa Patrum loca in-  
telligenda plurimum faciat, novorum hæreticorum,  
nova se proferre putantium superbiam confundat, &  
quæ olim doctrina profana & orthodoxa habita fuerit,  
exponat. Quamobrem laboris in hanc dissertationem  
de hæresiarchis primi & secundi seculi impensi adeo me  
non pœnitet, ut potius etiã sequentium seculorum hæ-  
reses propediem exponere animum induxerim, si Deus  
vires & sanitatem concesserit, cui sit gloria in secula  
seculorum Amen.

*Finis appendicis ad dissertationem de Hæresiarchis ævi  
apostolici & apostolico proximi.*

# DISSERTATIO PRIMA

De

## *Pseudepigraphis Christi, Virginis Mariæ & Apostolorum.*

Præter libros canonicos novi testamenti, qui ab Evangelistis & Apostolis Dei impulsu scripti sunt, non pauca eodem ævo consignata perhibentur monumenta ecclesiastica, quorum aliqua Viris Apostolicis, aliqua Apostolis, aliqua B. Virgini Mariæ, aliqua denique ipsi Christo tribuuntur, & partim in hunc usque diem circumferuntur, partim sola memoria relicta pridem perierunt. Et ea quidem, quæ a Viris Apostolicis exarata traduntur, alii dissertationi reservamus, in præsentem tantum de pseudepigraphis Christi, Mariæ & Apostolorum breviter acturi.

### CAP. I.

De

## *Christi epistola ad Abgarum.*

L

**A**tque ut à scriptis ipsi Christo attributis ordiamur, notum est legi apud Eusebium libr. i. hist. eccles.

ecclēf. c. 13. Abgari ad Christum literas una cum epistola Christi responsoria, qua huic Edessæ Toparchæ aegroto & opem suam imploranti pollicetur, se post suum ad Patrem abitum unum ex discipulis suis Edessam ablegaturum esse.

II. Utramque epistolam ex archivis ecclesiæ Edessenæ depromptam & e Syriaco sermone in græcum translata Eusebius memorat, additque promissionis suæ Christum non immemorem fuisse, cum post ejus in cælum ascensionem Thomas Apostolus unum e septuaginta discipulis nomine Thaddæum in urbem Edessam miserit, qui manu imposita Abgarum sanavit.

III. Nec desunt alii, qui post Eusebium epistolas illas Abgari & Christi amœbas non tamen iisdem plane verbis, sed nonnullis additis vel detractis aliterve mutatis in scripta sua retulerunt. Constantinus n. Porphyrogenneta Imperator in narratione de Edessena Christi imagine, quam Franciscus Combesius in originum rerumque Constantinopolitanarum manipulo græce & latine cum scholiis suis edidit p. 79. Abgari ad Christum epistolam & p. 81. Christi responsum exhibet, in quo Christus non solum Abgaro curationem a morbo & vitam æternam, sed etiam, quod ab Eusebio prætermisum est, urbi Edessæ invictum adversus omnes hostes robur pollicetur. Unde Combesius obtendit, Eusebium mala fide historiam Abgari tractasse, cum imprimis non solum cautionem securitatis urbi Edessæ factam, sed etiam omnia ad imaginem Christi spectantia, quæ in Porphyrogennetæ narratione prolixè memorantur, tacitus omiserit. Verum Eusebium ista meliori fide omisisse, quam Porphyrogen

rogennetam addidisse extra dubitationis aleam positum videtur.

IV. Easdem Abgari & Christi epistolas suo historiarum compendio inseruit Georgius Cedrenus, qui itidem multas circumstantias, quæ Eusebium latuerant, adjecit. Refert inter alia, Abgarum duplici morbo nempe diuturnis articulorum doloribus, & lepra nigra conflictatum fuisse, & nuncium, quem Abgarus ad Christum ire iussit, pictorem fuisse, & ut Christi faciem depingeret in mandatis habuisse. Ac ne quis de fide epistolæ ad Abgarum a Christo scriptæ dubitet, ad calcem epistolæ, sigillum a Christo impressum delineat, quod septem hebraicis literis notatum memorat, quarum sensum hunc fuisse dicit: *θεῶν θεῶν θεῶν θεῶν θεῶν θεῶν θεῶν, Dei spectatum divinum miraculum.* Verum hoc sigillum cum illo minus convenit, quod alius quidam Græculus in exemplari MSC. bibliothecæ Vindobonensis epistolæ Christi subiecit ex signo crucis & græcis aliquot literis hoc modo conflatum: *Ϟ ϙ Χ Ε Υ Ρ Α* cuius sigilli interpretationem ab eodem Græculo additam Lambecius tom. 5. p. 9. suis lectoribus invidit, non aliam dubio procul ob causam, quam quod nugæ illas luce publicâ indignas censuisset.

V. Eadem Abgari & Christi epistolæ apud Nicéphorū Call. libr. 2. c. 7. historiae ecclesiasticæ leguntur. Quod autem Johannes Strauchius in suis eclogis seu amœnitatibus juris canonici p. 165. hanc Christi epistolam etiam apud Damascenum libr. 4. de orthodoxa fide c. 17. legi asserit, in eo fallitur, cum in toto Damasceno nulla illius epistolæ mentio occurrat, & in loco, quem Vir celeberrimus allegavit Damascenus non de epistola, sed de imagine Abgari ad Christum missa locutus fuerit.

VI. In Armenorum linguam translata legitur hæc Christi epistola apud Clementem Galanum in conciliatione ecclesiæ Armenæ cum Romanâ A. C. 1650. Romæ publicata, cujus parte l. c. 6. & seq. ex Niersis Patriarchæ Armeni carmine historico de Regibus Armeniæ historia Abgari, recensetur, simul Abgari ad Christum epistola cum responsò Christi exhibetur. Neque has Abgari & Christi literas in evangelica Christi historia, quam per se, conscriptam Mogarensibus obtulit, omisit Franciscus Xavierius, sed eas repræsentat pag. 357. ad quem locum Ludovicus a Dieu, qui per se eam illam Christi historiam latine reddidit & notis illustravit, animadvertit, se epistolam Christi ad Abgarum arabica lingua expressam in codice quodam MSC. quem ex Johannis Eligmanni bibliotheca mutuò accepit, invenisse. Opera a pretium se facturum existimavit. Vir doctissimus, si ex manuscripto isto arabico epistolam Christi ad Abgarum integram exhiberet, & simul latine redditam, notis suis ad persicam Christi historiam infereret, cum præsertim in hoc exemplari multa addita reperiantur, quæ in aliis epistolæ hujus editionibus non comparent. Nam Christus in arabico illo codice non solum Abgarum certiorum facit, vires hostium nihil adversus urbem ejus valituras, quocunque loco epistolam suam collocaverit, sed etiam septem præcepta illi tradit, quorum primum est: *ego voluntarie passionem meam & crucem subeo*. secundum: *ego non sum merus homo, sed perfectus Deus & perfectus homo*, ut reliqua taceamus, quæ apud Ludovicum a Dieu legi poterunt in eo, ut hoc obiret moneamus hallucinantem, quod in prædictis notis de epistola Christi ad Abgarum agens Cedrenum, de lepra Abgari tacuisse scribat. Ab illo autem arabico exemplari, cujus editionem

Ludo-

Ludovico a Dieu debemus plane diversum est, quod apud Gregorium Abulpharajam in arabica dynastiarum historia pag. 71. 72. legentium oculis sistitur.

VII. Inter scriptores antiquos, qui integram quidem Christi epistolam non exhibent, sed mentionem tamen aliquam ejus faciunt, primus occurrit Ephraem Syrus. Is n. in testamento suo refert, Abgarum per literas a Christo, ut in civitatem suam Edeslam commigraret, postulasse, & Dominum ejus fidem admiratum eo misisse per nuncios, perpetuo civitati illi benedixisse, ejusque fundamenta firmasse. Ad quæ verba Bollandus & Henschenius, qui Vossianam Ephraemi versionem cum manuscripto græco contulerunt, in actis Sanctorum Februarii T. I. p. 63. observant in græco codice legi: *πέμψας δι' ἀγγέλων αἰωνίων εὐλόγησεν ἡν πᾶσιν* quasi Christus per æternos nuncios urbi benedixisset. Verum rectius fortasse legetur: *δι' ἀγγέλων Ἀνανία* per nuncium Ananiam, cum apud Eusebium Christi epistola per Ananiam cursorem ad Abgarum missa referatur. Cum a. Ephraemus quarto sæculo vixerit, ex ejus verbis colligi potest, statim post Eusebii ætatem traditionem illam natam esse, quod Christus in sua ad Abgarum epistola non solum ejus sanitatem restitutum, sed etiam ejus urbem nullis hostium machinis expugnatam iri scripserit.

VIII. Post Ephraimum Darius Comes in suis ad Augustinum literis epistolarum Abgari & Christi meminit. Non n. tantum refert, quid Abgarus a Christo postulaverit, sed etiam quid Christus ei per literas promiserit. *Assue*, inquit, *Deus Regi, sanatus est & amplificatio petitionis munere per epistolam non modo salutem ut sur-*

*plici, sed etiam securitatem ut Regi transmisit. Jussit insuper & urbem ab hostibus in perpetuum esse ac semper immu- nem.* Neque dubium est, quin ad hanc Darii Comitis epistolam respexerit Richardus Montacutius, cum in originibus suis ecclesiasticis part. 2. pag. 63. ex epistola 263. apud Augustinum, constare ait, quod Abgari & Christi epistolæ in ecclesia illius temporis pro genuinis agnitæ & admittæ fuerint. Quod Montacutii argumentum dum solvere conatur Johannes Strauchius in amœnit jur. canon. ecl. 6. c. 12. responder, Augustinum tot epistolas ad nos non transmisisse. Et hanc responsionem sufficere ratus clarissimus Reiskius in exercit. de imag. Christi p. 32. errorem ex Strauchio haustum aliis propinat, Montacutio in eadem causa nihil aliud reponens quam celeberrimi Strauchii auctoritatem; Augustinum tantum 222. epistolas nobis reliquisse & cæteras ignorari asserentis. Verum qui vel recentiores operum Augustini editiones vel supplementum operum Augustini ab Hieronymo Vignierio editorum inspexerit, longe plures Augustini epistolas numerari videbit, inter quas Darii Comitis epistola locum occupat modo 263. ut in Antverpiensi & aliis quibusdam operum Augustini editionibus, modo 264. ut in supplemento Vignieriano, modo 230. ut in novissima Augustini editione Parisiensi per Benedictinos e congregatione S. Mauri procurata, qui in chronoraxi epistolarum Augustini animadvertunt, hanc Darii epistolam circa annum C. 429. scriptam fuisse, quò Augustinus extremam ætatem jam agebat. Non igitur falsi & fraudis arguendus eo nomine est Montacutius, quod epistolam 263. inter Augustinianas allegaverit. Neque audiendi, qui Darii Comitis epistolam suppositam suspicantur, quod eos tantum face-

re

re video, qui se Darii Comitis epistolam nunquam legisse produnt. Neque tamen Montacutio assentior dicenti ex hac epistola Darii constare, quod Augustini ævo epistola Christi ad Abgarum pro genuina habita fuerit. Quis n. hoc ex istis Darii verbis exculpere poterit: *ferrur Sa-  
trape seu Regis potius cujusdam epistola &c.?*

IX. Labente quinto seculo Gelasius Pontifex Romanus in decreto de libris approbandis & repudian-  
dis, quod Gratianus in *distinct.* 15. c. *S. Romana ecclesia* producit, epistolam Christi ad Abgarum apocryphis an-  
numerat. Unde Carolus M. in capitulari adversus ima-  
ginum cultum edito libr. 4. c. 10. epistolas Abgari & Chri-  
sti in ecclesia nullius valoris esse probaturus ad hoc Gela-  
sii edictum provocat, quamquam, si alia argumenta de-  
essent, his epistolis a Gelasii. autoritate parum damni  
metuendum foret. Cum n. Gelasius in canonicis scriptis  
recensendis erraverit, etiam in apocryphis referendis er-  
rare potuit.

X. Reliqui Scriptores, qui præter Ephraïmum,  
Darium Comitem, & Gelasium epistolarum illarum men-  
tionem fecerunt, omnes quinto seculo sunt recentiores.  
Et Procopius quidem Cæsariensis libr. 2. de bell. Perf. c. 12.  
refert, quod Abgarus podagræ doloribus afflictus post irri-  
ta medicorum consilia, Christi auxilium, de cujus miraculis  
multa audiverat, imploraverit, eumque rogaverit, ut reli-  
cta ingrata Judæorum natione secum vivere dignaretur,  
Christus a. sanitatem quidem ipsi promiserit, sed ad eum  
venire detrectaverit. Addit Procopius Edeffenos ex  
Christi ad Abgarum epistola urbem suam inexpugnabilem  
perpetuo futuram sibi persuasisse, ideoque hanc epistolam  
in portis suis exscriptam pro firmissimo munimento habu-  
isse,

isse, se autem istam Edessenorum traditionem falsam iudicasse. Quem Procopii locum attingit Evagrius libr. 4. histor. eccl. c. 27. qui tamen ex Procopio non hausit, quæ de imagine Christi ad Abgarum missa ibidem addidit. Qui autem ex ipso Procopio, quid ille de Christi ad Abgarum epistola scripserit, cognoscere capit, eum non latinis Procopii editiones, in quibus hæc ommissa sunt, sed vel græcam Hoschelii vel græco-latinam Maltreti consulere oportet.

XI. Quamvis et Procopius Christum Edessenis urbem eorum inexpugnabilem futuram promississe non crediderit, sed potius illam epistolæ partem, qua hæc promissio continetur, ab aliis confictam existimaverit, arbitratus tamen est, Christum non permissurum, ut urbs ista suo præsidio confisa ab hostibus caperetur. Verùm cum sua opinio sefellit. Nam Romano Argyropolo imperante Georgius Maniaces Protospatharius urbem ad Ephratè Prætor Edessa potitus epistolam Christi manuscriptam ibidem invenisse, eamque ad Imperatorem Constantinopolin misisse dicitur apud Zonaram libr. 17. annal. c. 12. A quo tempore hæc epistola in magna veneratione apud Constantinopolitanos fuit. Nam sub Michaelis Paphlagonis imperio ad Dalassenum, cum Byzantium redire detrectaret, missus est Constantius Phagizès Imperatoris familiaris, qui una cum sacræ crucis reliquiis, & imagine Christi linteo impressa & Deiparæ imagine epistolam Christi manuscriptam secum tulit, ne de sua securitate Dalassenus dubitaret, ut refert Cedrenus tom. 2. p. 735. qui etiam paulo post p. 739. memorat, propter maximam siccitatem sub eiusdem Michaelis imperio exortam processione sacra Deo supplicatum fuisse, in qua Magnus Domesticus epistolam Christi

Chri-

Christi ad Abgarum circumgestavit. Verum in seditione, quæ adversus Andronicum Comnenum imperio jam dejectum excitata fuit, sacrum illud vasculum, quo Christi manu scriptæ ad Abgarum literæ contineri ferebantur, furto sublatum est, ut narrat Nicetas Choniates libr. 2. de Andronico Comneno c. 12. p. 223. Meminerunt præterea hujus epistolæ ad Abgarum a Christo scriptæ Syncellus in chronographia sua p. 329. Hadrianus I. in epistola ad Carolum M. pro Synodo Nicæna 2. c. 18. Gregorius II. in epistola ad Leonem Isaurum apud Baronium tom. 9. annal. ad A. C. 726. Theodorus Studites in epistola ad Paschalem Papam apud Baronium ad A. C. 817. & quidam alii.

XII. Quemadmodum vero Laurentius Valla circa hanc epistolam nimis morosus fuit, qui ut ipse in historia calumnix theologica ex 4. ejusdem libro adversus Poggium excerpta & Argentorati A. C. 1522. scorsim edita p. 4. memorat, Episcopum quendam cum epistolam Christi ad Abgarum Regem allegasset false derisit, judicans Abgarum ne hominem quidem, nedum Regem fuisse: ita neminem tam facilem fore puto, qui fabulis recentiorum ad Eusebianam narrationem additis fidem habeat, quorum aliqui Christi ad Abgarum epistolam tantæ virtutis & efficacix fuisse sinxerunt, ut ab eo tempore, quo Edessam venit, nullus ibi hæreticus, vel judæus, vel idolorum cultor vivere, nec hostes urbe potiri potuerint, modo Edesseni epistolam hanc per puerum ex muris legi curaverint, cujusmodi fabula apud Petrum de Natalibus textitur in catalogo Sanctorum libr. 6. c. 43. ubi de translatione Thomæ Apostoli agitur.

XIII. Num

XIII. Num verò cum istis recentiorum commentis etiam epistolas rejiciemus, quas Eusebius historiae suae ecclesiasticae inseruit? Ita videtur inter Pontificios Natali Alexandro diss. 3. sec. 1. Richardo Simonio in critica textus N. T. p. 23. Elies du Pin, & quibusdam aliis, a quibus dissentiunt Gretserus in tractatu de imaginibus Christi manu non factis c. 3. Facidius in commentario ad compendium sermonis sui die Polycarpi habiti p. 66. & seqv. Tillemontius histor. eccles. T. I. part. 3. p. 990. & 1112. Si Reformata, quae vulgo dicitur, religioni addictos consulamus, eos itidem in varias sententias abire videbimus. Gulielmus n. Cave Vir apud Anglos & per totum orbem literatum celeberrimus in historia literaria Scriptorum ecclesiasticorum p. 2. & 3. has epistolas fide non indignas censet, etsi pro ea qua est modestia cum nemine hac de re contentionis funem se ducturum fateatur. At doctissimus Casaubonianarum exercitationum continuator Samuel Basnagius p. 430. & seqv. ut epistolis istis fidem derogandam esse probet, multa argumenta cumulat, quorum tamen aliqua non esse magni ponderis videntur.

XIV. Mihi eo imprimis nomine suspectae istae epistolae videntur, quod nulli veterum Scriptorum ante Eusebium memoratae fuerint, & post Eusebium inter Scriptores quarti & quinti seculi parca earum mentio occurrat, quem scrupulum exceptiones, quae afferri solent, mihi nondum eximere potuerunt. Verum haec de Christi ad Abgarum epistola dicta sufficiant, quem aliqui Abagarum, alii Agbarum vel Agabarum, aliqui Augarum appellare maluerunt. In qua varietate quid praeferi de-

ri debeat, Excellentissimus Spanhemius in aureo opere de præstantia & usu numismatum pag. 46. egregie docuit.

## CAP. II.

De

*Scriptis quæ Hæretici Christo affinxerunt, nec non de epistolis Christi, quæ cælitus demissæ aut ab eo dictatæ perhibentur.*

I.

Cum epistola ad Abgarum, quæ sub Christi nomine prædiit, non parem fortunam habuerunt scripta Christo ab antiquis hæreticis afficta. Nusquam enim hodiè comparent libri, quos Simonem Magum & Cleobium seu potius illorum discipulos & sectatores sub Christi nomine vulgasse Autor constitutionum apostolicarum lib. 6. c. 16. his verbis refert: οἶδαμεν, ὅτι οἱ περὶ Σίμονα καὶ Κλεόβιον ἰώδη συνήξαντες βιβλία ἐπ' ὀνόματι Χριστοῦ καὶ τῶν μαθητῶν αὐτῶ περιφέρουσιν εἰς ἀπάτην ὑμῶν τῶν πεφιληκότων Χριστὸν καὶ ἡμᾶς τὰς αὐτῶ δόλως, h. e. novimus eos, qui circa Simonem & Cleobium sunt sub Christi & discipulorum

O 2

scrip-

*scipulorum ejus nomine venenatos libros composuisse, eosque circumferre ad decipiendum eos, qui Christum & nos ejus servos diligunt.*

II. Jam pridem etiam perierunt libri, quos Augustini avo hæretici quidam a Christo scriptos contendebant, & quibus illas artes contineri dicebant, quibus Christus sua miracula patravit. Quos impostores pro merito suo exagitat Augustinus libr. i. de consens. evangel. c. 9. Miratur n. cur, qui tales libros se legisse affirmant, non ipsi quoque talia miracula faciant, si artes, quas Christus in miraculis suis patrands adhibuit, ex libris istis cognoscere potuerint. Imprimis a. c. 10. eos etiam hoc nomine perstringit, quod libros illos Christi epistolæ instar ad Petrum & Paulum scriptos dicerent, quasi jam illo tempore, cum Christus in terris versaretur, Paulus perinde ac Petrus Christi discipulus fuisset. In quem errorem eos picturis inductos suspicatur, cum forte Petrum & Paulum una cum Christo pictos in parietibus viderint, justum esse pronuncians, ut, qui tales libros fingebant, a pingentibus deciperentur. Nec dubito, quin ad hos libros respexerit Hornius, cum in historia ecclesiastica N. T. art. i. n. 8. blasphemum Juliani mendacium fuisse dicit, quod Christus de magia scripserit, & opus illud Petro & Paulo dedicaverit, ejus rei testem allegat Cyprianum libr. i. contra Julianum. Verum memoria lapsus, cum ista scriberet, videtur. Neque quisquam indicare poterit, quis ille Cyprianus, & ubinam gentium illud Cypriani opus adversus Julianum reperiat, quod neque ab Hartnaccio, neque a Leydecke-

ro, etsi uterque notas in Hornii historiam ecclesiasticam scripserit, animadversum miror. Sed misso isto Cypriano ad Augustinum redeo, qui etiam libr. 28. contra Faustum Manich. c. 13. eos stultitiam arguit, qui fictitias quasdam Christi literas producebant, *quis tam demens, inquit, qui hodie credat esse epistolam Christi, quam protulerit Manichæus. & non credat dicta & facta esse Christi, que scripsit Matthæus?*

III. Cum autem libri isti, quos veteres hæretici a Christo scriptos commenti sunt pridem perierint, jacturam illam, etsi minime sit dolenda, resarcire tamen conati sunt, qui Christum etiam post gloriosam in caelos adfensionem a literis scribendis non vacasse sinxerunt. Cujusmodi impostor fuit Aldebertus quidam, quippe qui epistolam Christi tanquam caelitus missam jactavit. Verum epistola illa ex eodem dubio procul caelo lapsa est, ex quo apocryphus ille Helcesaitarum liber decidit, cujus Eusebius libr. 6. histor. eccl. c. 38. meminit. Qualis n. epistola illa fuerit, ex ejusdem inscriptione colligi potest, qua servata est in actis Synodi Romanæ sub Zacharia habitæ tom. 6. concil. Labb. edit. 1556. inferna quoque epistolis Bonifacii Germanorum Apostoli a Nicolao Serario editis p. 186. Scilicet epistola illa JESU Christi in Hierosolyma cecidisse, & per Michaelem Archangelum, ad portam Ephraim inventa & per manus Sacerdotis nomine Icaræ, exemplata, & ad alias civitates aliis Sacerdotibus missa dicitur. Eadem epistola per manus Angeli in Romanam civitatem pervenisse, perhibetur ad locum sepulchri Petri, ubi claves regni caelorum constitu-

ta sunt. Additur duodecim Papatos sive Clericos in civitate Romana triduanas fecisse vigiliis in jejuniis & orationibus per dies & noctes. Aldebertum a. qui hanc epistolam produxit Bonifacius in epistola ad Zachariam. his coloribus delineat, quod vestimentis ovium indutus intus lupus rapax fuerit quod nescio quas reliquias ab Angelo sibi allatas gloriatus fuerit, quarum ope, quæcunque posceret, a Deo impetrare posset, quod in tantam superbiam degeneraverit, ut se Apostolis æquiparet, & nomini suo oratoria consecraret, quod populo ante pedes suos prostrato & peccata sua confiteri cupienti dixerit: *scio omnia peccata vestra, quia cognita sunt mihi occultavestra. Non opus est confiteri, sed dimissa sunt peccata vestra &c.* Multa denique paucis comprehensurus Bonifacius scribit, Aldebertum omnia quæcunque sanctum evangelium hypocritas fecisse restatur, suo habitu, incessu, & moribus imitatum fuisse. Talis a. 6. Aldebertus fuit, non difficile judicare licet, cujusmodi epistola fuerit, quam a Christo scriptam & cælitus lapsam somniavit.

IV. Similem epistolam, quæ in titulo suo eisdem a Christo scripta & in urbem Hierosolymam lapsa dicitur, ex codice Tarraconensi descripsit Petrus a Marca, quam in ejus schedis repertam exhibet Stephanus Baluzius in appendic. actorum veter. tom. 2. Capitul. p. 196. Imprimis vero in illa epistola sanctificatio diei dominicæ inculcatur, & opera, quæ a Christianis hoc die vel peragi vel omitti debent recensentur, gravissimæque pœnæ iis, qui hæc præcepta neglexerint, indicantur. Quod argu-

argumentum ita tractatur, ut ex styli barbarie multisque ineptiis, quo xvo hæc epistola scripta fuerit non difficulter judicari possit. Et ad hanc ipsam epistolam in Capitulo 76. Capitularis Aquisgranensis respici suspicatur Baluzius in notis ad Capitularia Regum Francorum pag. 137. Capitulum a. illud ita se habet: *pseudepigrapha & dubie narrationes, vel quæ omnino contra fidem catholicam sunt, ut epistola pessima & falsissima, quam transacto anno dicebant aliqui errantes & in errorem alios inducentes, quod de celo cecidisset, nec credantur, nec legantur, sed comburantur, ne in errorem per talia scripta populus mittatur, sed soli canonici libri & catholici tractatus & sanctorum Auctorum dicta legantur & tradantur.* Quod Caroli M. decretum A. C. 789. sancitum etiam in libris capitularium Caroli M. & Ludovici Pii ab Ansegiso Abbate & Benedicto Levita collectorum libr. i. c. 73. legitur, & in prima appendice Reginonis Abbatis Prumiensis de ecclesiasticis disciplinis ita exprimitur: *pseudepigraphia & dubia narrationes vel quæ omnino contra fidem catholicam sunt, ut epistola pessima & falsissima, quam dicunt in Hierusalem de celo cecidisse nec credantur, nec legantur, sed comburantur.*

V. Neque tamen post illud decretum homines maleferiati epistolas cælitus lapsas confingere cessarunt. Nam in conventu quodam Francico unusex Episcopis Franciæ dixit, cælitus sibi delatas literas, quæ pacem in terra renovandam admonerent, cujus epistolæ autoritate decretum est, ne quisquam arma ferret, vel direpta repeteret, ut reliqua illius concilii decretata ceam tan-

ta cum severitate sancita, ut sacramento firmarentur, & qui his obedire nollent, sepultura indigni haberentur. Et multi quidem novarum rerum cupidi decreta illa libenter amplexi sunt. Verum Gerardus Cameracensis, ut decreta illa reciperet, adduci non potuit, quâ de re Sigebertus Gemblacensis ad A. C. 1034, juxta edit. Pistor. vel 1033. juxta editionem Mirai conferri poterit. Glaber tamen Rodolphus lib. 4. hist. c. 5. Francia ejusdem temporis concilia describens epistolâ cælitus delatâ non meminit, sed tantam dicit totam multitudinem, ut Præsulum suorum præceptis obediret, paratissimam fuisse, non minus quam si vox demissa e celo hominibus in terra loqueretur. Aliud a exemplum talis epistolâ suppeditat Dodechinus Abbas monasterii S. Dysibodi in continuatione Mariani Scoti tom. 1. scriptor. germ. Pistorii p. 462. Refert n. quod A. C. 1006. post multa quæ tum contigerunt portenta Petrus quidam claustris suis egressus totum orbem commoverit, epistolam quandam circumferens, quam cælitus lapsam assererat, ut his artibus christianos ad Hierosolimam occupandam excitaret.

VI. Et hujus furfuris etiam sunt scripta aliqua, quæ a Christo dictata perhibentur, cujusmodi monumentum est regula Brigittæ Sveconicæ, quæ verbotenus ab ipsomet Christo tradita perhibetur & dictata, item epistola, quæ a Christo Camillæ de Varanis dictata fertur, & a Papebrochio Tom. VII. Sanctorum Maji una cum ipsius vita exhibetur. Aliqua etiam JESU Christi manuscripta anno nostri ævi 23. a parentibus visa memo-

rat

rat Deckherus in tractata de scriptis adspotis p. 43. quæ  
 cujusmodifuerint ignorare me fateor, certo tamen per-  
 suasum mihi habens, talia illa esse, quæ nemo temere, qui  
 illa viderit aut legerit, a Christo scripta credat. Cujus-  
 modi epistolam etiam aliquando, dum viveret, nactus est  
 Jacobus Tenzelius Arnstadiensis Ephorus, quem super-  
 stitiosos homines Christo tanquam Autori epistolam il-  
 lam tribuentes peculiari concione graviter reprehendis-  
 se, ejusdem Filius Gulielmus Ernestus Saxoniorum  
 Ducum Historiographus nuper mihi retulit, qui e-  
 xemplar illius epistolæ nunc possidet, idque quamprimum  
 occasione data ad me missurum pro insigni, qua  
 me amplectitur, benevolentia promisit.

### CAP. III.

De

#### *Pseudepigraphis B. Mariæ Virginis.*

I.

Cum vero ipsi Christo epistolæ aliæque chartæ affi-  
 ctæ fuerint, haud mirandum est, etiam B. Virginis  
 Mariæ nomine abufos fuisse impostores. Huic n.  
 tribuitur *epistola ad S. Ignatium* Episcopum Antio-  
 chenum, quæ primum Parisiis ad calcem quadripartitæ

P

histo-

historiæ de vita & morte Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi una cum duabus Ignatii ad Johannem Evangelistam & una ad Mariam epistolis A. C. 1495. prodiit, postea a Sixto Senensi bibliothec. S. libr. 2. sub voce Mariæ & aliis sæpius exscripta. Etsi vero Fl. Lucius Dexter ad A. C. 430. illa ætate epistolas B. Virginis ad Ignatium, & Ignatii ad beatam Virginem fidelium manibus tritas memoret, nemini tamen obscurum esse potest illud Dextri chronicon quod nostro seculo prodiit, non habere autorem Dextrum illum Paciani filium, a quo omnimodam historiam contextam Hieronymus Dextro illi cœvus in catalog. Scriptor. eccles. c. 132. retulit, oleumque & operam perdidisse Franciscū Bivariū, qui, ut Nicolai Antonii judiciū in bibliotheca ejus Hispanica expressum meum faciam, agrum hunc malignū & apud optimos veri censores perpetua sterilitate damnatū operosis commentariis & apologiis excolere conatus est. Pseudepigraphū n. esse illud chronicon, ejusque autorem tenebrionis potius sinistri quam Lucii Dextri nomen mereri eruditorū plurimi & post alios nuperrime probavit illustrissimus Romanæ ecclesiæ Cardinalis Agvirre in conciliis suis Hispanicis, quæ hoc ipso anno Romæ prodierunt. Exploso a. Dextro nullum antiquitatis testimonium illis superest, qui B. Virginis epistolam ad Ignatium pro genuina venditant. Accedit ad silentium totius antiquitatis ratio temporis, quæ vix admittit, ut commercium literarium inter Ignatium & Mariam reciprocari potuerit, quam difficultatem a Christophoro de Castro in historia Deiparæ c. 13. defensoribus hujus epistolæ objectam

tam ut solvat, multum se torquet Halloixius in vitis illustr. eccles. orient. Scriptor. p. 466.

II. Nec majorem fidem meretur *EPISTOLA* Divæ Virginis *AD MESSANENSES*, etsi Lucius Dexter ad A. C. 86. n. 11. celebrem hujus epistolæ memoriam commendat, & ad A. C. 430. n. 7. isto tempore hanc epistolam Hebraice exaratam in tabulario Messanensi repertam referat. Credat id Bivarius, qui in notis ad Dextrum p. 177. & 178. hanc epistolam hispanice & latine exhibet, & in memoriam tanti beneficii ecclesiam Messanensium metropolitanam *la Madona de Litrio* ab hac epistola, quæ reverenter illic asservari dicitur, nuncupatam observat. Verum & inscriptio & subscriptio & alia argumenta hanc epistolam spuriam esse produnt, ut Rivetus libr. 2. apol. pro Maria c. 9. & alii notarunt. Magno igitur conatu magnas nugæ egit Melchior Inchoferus, cum peculiari libro hanc Mariæ epistolam defendit, qui primum A. C. 1630. prodiit hoc titulo: *epistola B. Mariæ Virginis ad Messanenses veritas vindicata*. Postea A. C. 1633. aliam ejusdem libri editionem Viterbii adornavit, in qua præter alia ipsum quoque titulum mutavit. Hunc n. secundæ editioni titulum præfixit: *conjectatio ad epistolam beatissimæ Virginis ad Messanenses*, ut refert Sorwellus in bibliotheca Jesuitica pag. 608. Causa iteratæ editionis fuit, quod priorem editionem sacra, quæ sic dicitur, indicis Congregatio damnasset & prohibuisset, quæ posteriorem tanquam pluribus rationibus & verisimilitudinibus locupletatam permisit, ut constat ex indice librorum prohi-

bitorum ad Alexandri VII. jussum edito p. 234. Quæ autem in priori editione desiderata fuerint, videantur in indice expurgatorio Hispanico p. 792.

III. Duabus his Mariæ epistolis addi potest tertia *ad Florentinos* scripta, de qua Hieronymus Savonarola d. 25. Octobr. A. C. 1495. apud Florentinos peroravit. Integra a. epistola ita se habet: *Florentia DEO & Domino JESU Christo Filio meo & mihi dilectæ. Tene fidem, insta orationibus, roborare patientia. His n. sempiternam consequeris salutem apud DEUM.* Verum hanc etiam epistolam B. Virgini suppositam fuisse tam clarum est, ut proluxa probatione haud indigeat.

IV. Et ad hæc Mariæ pseudepigrapha spectat etiam *liber de miraculis fidei, & de annulo Regis Salomonis*, qui a B. Virgine Maria Jacobo Zebedæi F. dictatus & cum pluribus aliis antiquitatis monumentis in monte Granatensi repertus dicitur. De quibus scriptis Romæ agebatur, cum Raynaudus tractatum suum de retinendo immaculatæ conceptionis titulo ederet. Mandante n. Pontifice doctorum quorundam Virorum examini libri isti subjiiebantur, a quibus Raynaudus T. VII. Oper. p. 25. se audivisse dicit, quod hæcenus in plumbeis istis laminis nihil invenerint, quod a catholica veritate dissentiret. Unde Raynaudo iniquum videbatur pendente judicio coram apostolica sedis delegatis plumbeas istas laminas cujusquam præjudicio gravari. Verum Papebrochius T. 7. actor. Sancti. Maj. p.

393. imposturam laminarum Granatensium Vaticano tandem fulmine notatam refert, & alio loco pag 285. scribit, plumbeas illas laminas per fraudem in cavernis cujusdam montis prope civitatem Granatensem defossas, & seculo superiori exeunte refoffas, librosque illis contentos Romanæ sedis judicio legi, explicari & defendi prohibitos, quin & A. 1682. sub Innocentii XI. pontificatu absolute condemnatos fuisse, ut qui falso tribuerentur B. Virgini Mariæ, & Jacobo Apostolo, aut ipso dictante ejus discipulis. Thesiphonti & Cæcilio, essentque pura figmenta humana, in perniciem catholicæ fidei composita, & continerent hærefes ab ecclesia catholica damnatas, & adversarentur S. Scripturæ, & expositioni Patrum ac usui ecclesiæ, quin etiam Mahometismum redolerent, cum magna illorum librorum pars ex Alcorano aliisque impuris Mahometanorum lacunis hausta agnosceretur.

## CAP. IV.

De

*Jacobi protevangeliō, aliisque Evangeliiis pseudapostolicis.*

I.

**S**ed pauca sunt Christi & Mariæ pseudepigrapha, si cum Apostolorum pseudepigraphis conferantur. Nam primum varia evangelia sub Apostolorum nomine edita fuerunt, cujusmodi est *protevangeliū Jacobi*, ex oriente a Gulielmo Postello allatum, qui hoc evangelium pro basi & fundamento totius evangelicæ historiæ habuit, & quia Marcus a Ministerio Johannis Baptistæ historiā evangelicā incipit, hoc protevangeliū in fronte evangelii a Marco conscripti reponendum esse censuit, tantamque ejus in oriente auctoritatem esse finxit, ut illud in ecclesiis publice legi & pro authentico haberi Theodoro Bibliandro persuaserit, qui hoc evangelium a Postello latine redditum Basileæ A. C. 1552. hoc titulo imprimi curavit: *protevangeliū sive de natalibus JESU Christi & ipsius Matris Virginis Mariæ sermo historicus Jacobi minoris consobrini & fratris Domini JESU Apostoli primarii & Episcopi Christianorum primi Hierosolymitani.* Repetita fuit hæc latina editio in syntagmate opusculorum 76. quæ juxta temporis ordinem dispo-

spo-

spofita Johannes Heroldus A. C. 1555. Basileæ sub monumentorum orthodoxographorum nomine vulgavit. Postea in altera orthodoxographorum editione, quam plura monumenta complexam & in duos tomos distributam Johannes Jacobus Grynæus in eadem urbe A. C. 1569. in lucem publicam emisit, cum latina versione græcus quoque hujus evangelii textus impressus fuit, cujus hæc est epigraphe: Πρωτευαγγέλιον ἢ περὶ γεννήσεως Ἰησοῦ χριστοῦ, καὶ τῆς μητρὸς αὐτοῦ τῆς ἀειπαρθένου Μαρίας λόγῳ ἱστορικός τῶ ἀγίῳ Ἰακώβῳ τῶ μείον ἑσσυγγενῆς καὶ ἀδελφοῦ τῶ κυρίου Ἰησοῦ Ἀποστόλου πρώτου καὶ Ἐπισκόπου πρώτου χριστιανῶν τῶν ἐν ἱερουσαλήμ. Quod evangelium Grynæus in præfatione multa quæ narrationibus Evangelistarum consentiunt, & plura, quæ ab illis velut *πάρεργα* prætermisissunt, habere scribit.

II. Neque tamen Grynæus primus fuit, qui græce hoc evangelium edidit, sed Michael Neander Soraviensis, qui inter apocrypha catechesi Lutheri græco-latina adjuncta hoc protevangelium græce & latine Basileæ A. C. 1563. & 1567. publicavit, & in præfatione apocryphis illis præmissa, quanti hic liber a Postello æstimatus fuerit memorat, sed quanti æstimari debeat, lectorum judicio relinquit.

III. Et fuerunt quidem inter eruditos, qui hoc evangelium ab ipso Postello confictum suspicati sunt. Nam Theophilus Raynaudus in tractatu de sobria frequentatione mulierum per sacros homines, cui scriben-

bendo deliria prædicti Postelli per puellam Venetam infatuati occasionem dederunt c. i. Henricum Stephanum alicubi in Postellum propter vulgatum ab eo protevangeliū stomachari, & ab ipso Postello confictum suspicari refert. Verum antiquius est hoc Jacobi protevangeliū, quam ut illud ex Postelli cerebro natum suspicari liceat.

IV. Multa n. ex hoc evangelio adducit Eustathius Antiochenus vel quisquis autor est illius in hexameron commentarii, qui sub Eustathii nomine prodit p. 70. & seq. Dicit a. Eustathius, se ea depromisse ex historia, ἢν διέξῃσι περὶ τῆς ἀγίας Μαρίας ἰάκωβός τις, quam *Jacobus quidam* de sancta Virgine recenset. Ex quo haud difficulter colligi potest, quod Eustathius de Iacobo autore illius historiae, quis fuerit, incertus hæserit, neque a Iacobo Apostolo scriptam existimaverit.

V. Et Leo quidem Allatius, qui Eustathii hexameron cum latina sua versione primus in lucem protulit, in notis pag. 285. verba Epiphaniæ Monachi & Presbyteri ex ejus libello de vita beatæ Virginis Mariæ adducit, in quibus autorem hujus evangelii Jacobum Hæbræum nominat & Mariæ temporibus vixisse innuit. Quibus Epiphaniæ verbis Allatius subjicit, verissimum esse, quod hoc scriptum sit antiquum & circa Apostolorum tempora conscriptum, nec dubium esse, quin postea ab hæreticis multa inserta fuerint. Observat quoque Allatius, quod Gregorius Nyssenus de nativitate B. Virginis

ginis tractans ex hoc libello multa tacito. Autoris nomine mutuatus videatur, etsi inter apocrypha rejiciat, ἡκιστα, ajens ἀποκρύφου τινὸς ἰσορίας &c. ut verba ejus Simeon Metaphrastes de nativitate & educatione B. Mariæ Virginis recitavit, quæ interpres latinus eodem Allatio judice, minus accurate de occulta & arcana historia interpretatus est.

VI. Ante Eustathium & Gregorium Nyssenum allegasse videtur hoc evangelium Origenes. Nam tom. XI. commentar. in evangelium Matthæi p. 223. dicit, nonnullos per fratres JESU intelligere filios Josephi ex priore conjuge natos adducta traditione τῶ ἐπιγεγενημένῳ κατὰ Πέτρον εὐαγγελίῳ ἢ τῆς ἑβραϊκῶς, ad quem locum Huësius annotavit, his verbis partim ad Petri evangelium, adversus quod Serapion scripsit, partim ad Jacobi protevangelium, quod hodieque extat, respici.